17 QUINTO LIMITA, + quando confessio emanat super eo, quod dependet ex mera voluntate constituentis, vt est ad ius hæreditatis, vel ratu habito, vel aliud simile; quia tunc plene probat, etiam absente parte secundum Bar. *in l. certum. 6. §. si quis absente. 3. ff. de confess.* Pro hoc est gl. *in l. Pomponius. 9. la. ff. de neg. gest.* & Bal. *in l. generaliter. 13. C. de non num. pec. in 11. q. dexto*

18 LIMITA, + nisi talis confessio esset acceptata per aliquem nomine absentis; quia plene probat, vt nos. gl. & Paul. *in d. l. tale pactum. 40. in princ. ff. de pact.* pro hoc est gl. *in ver. legatum.* & ibi per Dd. *in l. huius, mo-*

19 *di. 34. in princ. ff. de leg. 1.* Septimo, LIMITA, + non

procedere in æquitate Canonica, secundum quam plene probat talis confessio parte absente: ita tenet Franc. de Ares. *in consil. 60. & consil. 64. col. 2.* & præsertim quando extaret iuramentum, & not. Petr. Phil. Cor. *in consil. 133. col. 3. in 1. vol.* & habetur *in d. dec. 264. consil. Neap. in fin.* de qua materia vide mod. maxime Ial. *in d. l. tale pactum. 40. in princ. C. de pact.* & Mod. *in c. si cautio de fid. instr.* quia multi in hoc tenent contrarium non facientes differentiam inter ius canonicum, & civile, quantum ad hoc.

[Quod confessio extraiudicialis, quæ de iure civili semiplene probat, de iure canonico plene probet, tradit Alexand. de communi attestans, *consil. 180. numer. 7. lib. 2.* Fel. in idem de communi testans, *in cap. si cautio. in 2. l. iud. de fid. instrum.* Ant. Gab. Rom. *in com. conclus. concius. 1. numer. 4. de confess.* asserens eam esse magis communem. D. c. *consil. 163. Ruin. consil. 120. & consil. 141. numer. 9. lib. 5. Grat. consil. 58. numer. 3. lib. 2. Cui. iuo. consil. 168. num. 12. quæ omnes de communi testantur. Riminal. iuo. consil. 21. numer. 302. lib. 1. & consil. 207. numer. 23. lib. 2. & consil. 480. numer. 14. lib. 2. Buisat. consil. 240. nu. 3. lib. 3.* & hanc etiam communem esse, post alios testatur Mascard. *in tract. de probat. conclus. 347. num. 57. lib. 2.*]

OCTAVO LIMITA nisi + confessio esset facta in apocha, parte absente; quia quando cunque illa apocha peruenit ad creditorem, plene probat illa confessio legitime probata, secundum Bal. *in consil. 380. in 5. vol.* de quo vide *d. l. tale pactum. 40. de pact. in princ.* plures alias limitationes, & dicta ad hanc materiam confessionis extraiudicialis, vt vide per Fel. *in c. si cautio. 14. de fid. instr. & in d. c. olim. 25. de refer. scrip.*

VENIO nunc ad secundum membrum principale, + videlicet de confessione iudiciali, scilicet, quæ fit in iudicio, quæ est tantæ efficacitæ, quod habet vim sententia, & rei iudicata in ciuilibus, adeo quod non expectat aliud, nisi præceptum de soluendo, *l. unica. C. de confess.* nam nulla est maior probatio, quam proprijs confessionis, & dicitur plenissima probatio, vt not. Petr. Phil. Cor. *in consil. 261. col. 2. in 4. vol.* I tem facit rem in notorium, vt dicit idem Petr. Phil. Cor. *in consil. 404. col. 1. vol. 4. & in consil. 224. in littera E in eod. vo. vbi dicit, quod superat omne genus probationis, in tantum, quod confessio infringit omnes probationes factas per testes, vel instrumenta, in fauorem confidentis contrarium, & nunquam reducuntur ad concordiam testium dicta cum confessione producentis: ita pulchre tenet Lud. Roman. *in consil. 391. in fin. item + confessio tollit præsumptionem iuris & de iure, licet alia probatio non admittatur. vrglo Bart. Bald. & Dd. in auth. sed iom necesse C. de don. ante nupt. & Petr. Phil. Cor. in consil. 39. col. fin. in littera G in 3. vol. & consil. 125. in littera C. in 4. vol. & Alexan. in l. non est verisimile. vlt. ff. quod met. cau. & ibi etiam Bart. & Fel. in c. 4. colum. 2. ne præscript. item + licet post conclusionem in cau. 2 3**

sa, non admittatur alia probatio; tamen admittitur probatio per confessionem, secundum Bald. *in rubr. C. de probat. col. 4. versic. ego aliter probo*, & hoc quod tamen intelligit ibi Paulus de Castro quando confessio sponte fietet, non quod inuicem possit quis compelli ad confitendum. & Aut. de Butr. *in cleric. causam. 9. de probat.* ubi idem dicit post terminum ad probandum, & probatum habendum, prout est gl. *in c. 1. de confess. lib. 6.* Item post publicationem processus, secundum Caid. *in Clem. 1. 93. quæst. de causa possess. & propriet. & Bald. in authent. sed suo iure. C. si certum per.* Item, est + tanta potentia sua confessio iudicialis, quod etiam si fiat in processu inualido, potest ex ea fieri sententia, non obstante inepto processu, secundum Bart. *in l. si confessus. 5. ff. de iud. recr. & dicitur, ubi per eum. & Fior. in l. proinde. 23. §. nozandum. 2. ff. ad leg. Aquil. & Alexand. in consil. 34. col. 2. in 3. volum. & Bald. in l. idem sussum. 21. ff. de his qui notant infam. & habetur in decis. 374. circa fin. consil. Neapol.*

Adde Alexand. Trentacinq. lib. 2. præf. resolut. tit. de confess. resolut. 2. numer. 4. circa finem. cum alijs Dd. ab ipso allegatis, ubi ex Cephalo consilio 21. num. 13. vol. 1. asserit, id obtinere, etiam si ad hinc nepritudo libelli; verum numer. 5. probat id saltem procedere in confessione iudiciali, quæ parte præsentate facta est; eam enim saltem talem in probando vim habere; non autem, si absente parte facta sit; licet quidam, quos allegat, in contraria sint opinione. Et ibidem etiam tradit, ad expressam acceptatam confessionis etiam requiratur, vt probet; & tenet cum ijs, qui eam non requiri asserunt, sed quod ex taciturnitate partis censetur acceptata. An autem confessio, siue iudicialis, siue extrajudicialis, cum non facit plenam probationem, transferat onus probandi in aduersarium, vide Ant. Tessan. *in decis. Pedemont. decis. 109. n. 9.* qui vult ex tali confessione, onus probandi in aduersarium transferri, et questrari, donec contrarium probetur; sed contrarium, & recte tenet Alex. Trentacinq. *d. loc. num. 7.* cum ex tali confessione nemo condemnari possit.]

25 Quid autem, si + confessio se referat ad instrumentum inualidum, an probet; vide Ludouic. Roman. *in consil. 294.* Item in ciuili, + confessus habetur pro condemnato, vnde non requiritur alia sententia, vt supra dixi, per l. 1. *C. de confess.* sed in criminali, est secus; quia non habetur pro condemnato, vnde requiritur sententia, vt *d. l. si confessus. 5. & ibi Bart. ff. de iud. recr. & nor. Petr. Phil. Corn. in consil. 34. colum. 2. in 4. volum. & consil. 260. in littera D. in 4. volum.* Super hac in athena confessionis est sciendum, quod + quandoque fit simpliciter, & quandoque qualificate. simpliciter fit confessio, quando reus confitetur debitum, vel crimen pure ac sine aliqua qualitate; tunc enim est fundamentum ad iuris, vt dixit; sed quando adijcitur

aliqua qualitas; tunc dicitur qualificate, & tunc stat dubium, an possit acceptari pro parte, & pro parte repudari; super qua conclusione adhibetur talis distinctio, videlicet, contra qualitatem annexam confessioni, est aliqua præsumptio iuris; & tunc potest acceptari pro parte: vt si reus confitetur se occidisse ad sui defensionem, vel dixisse verba opprobriosa, non animo iniurandi, nam statim eius confessio contra ipsum, & non creditur ei, quo ad illam qualitatem, nisi illa qualitas probetur; & est ratio; quia contra illam qualitatem viget præsumptio iuris, quæ est, vt quilibet occidens, vel dicens verba iniuriola, censetur habere animum offendendi, nisi contrarium probetur. *l. frater. 1. C. de scisc. & l. si non conuicti 5. C. de iniur.* & tunc sic distinctio, an sit vnum capitulum in confessione, vel plura. Ita hæc omnia declarat Abb. *in c. lona. 4. et 2. penult. colum. de postul. pralat. & Petr. Phil. Corn. in consil. 94. colum. 2. & 3. maxime in littera L in 3. volum.* Aut contra illam qualitatem nulla est præsumptio iuris; & tunc aut confessio qualificate continet vnum capitulum, & debet tota acceptari; vel tota repudari, & non potest diuidi: vt si reus confiteatur se promississe sub conditione; vel si dicat, verum est, quod recepi à te cæm, quæ mihi debbas ex causa mutui; istud est vnicum capitulum, & confessio in isto casu non præiudicat confiteenti, secundum Abb. *in d. c. bona. col. pen. & Bartol. in l. Aureliu. 23. §. idem quasit. ff. de liber. leg.* Aut continet plura capita, vt si dicat, verum est, quod mutuum mihi centum, sed fecisti mihi partem de non petendo; & tunc potest acceptari pro parte, & tenetur reus probare pactum de non petendo, alias condemnatur, secundum Abb. *in d. c. bona. de postul. pralat. & Bart. in d. l. Aureliu. §. idem quasit. ff. de liber. leg. & prædictis adde Ant. de Isern. in consil. sur. Terminum vita. in fin. & c. 1. §. si vero violator. colum. 2. versic. probare de pace ten.*

[De confessione quæ fit cum aliqua qualitate, in ciuilibus, vel criminalibus, vt si quis confessus sit se recepisse 100. sed ea ipsi debita fuisse ex causa mutui. Item, se occidisse hominem, sed ad sui defensionem, an recipienda sit cum tali qualitate, vel diuidi possit, & pro parte acceptari, pro parte non. Et an quis ex eiusmodi confessione condemnari possit, si qualitate adiectam non probet, vide plenam tractationem, apud Alexand. Trentacinq. lib. 2. præf. resolut. tit. de confess. resolut. 1. numer. 18. & seqq. vide etiam Myasing. *respons. 59. numer. 14. dec. cad. 6.*]

Vnde super hoc nota bonam cautelam, + quando crediderit mutuum tibi pecuniam, quam tu in secreto restitueris; nam si facit positionem, quod mutuum, tu respondes verum esse, sed sibi restitui, quam restitutionem probare non potes, certe index te condemnabit. Vnde cautela est, quod respondeas: n hil mutuum, propter quod summi-

bi obligatus, & sic non eris periurus, nec incidet in laqueum; quia solutione debiti fuit sublata obligatio, ita non tenet Franc. de Aret. in l. i. col. 2. in fin. ²⁹ *ff. si cert. per.* Vbi tamē tene mente pro declaratione eorum, quae supra dixi; uam licet is, qui confitetur occidisse ad sui defensionem, ueniat condemnandus, nisi probet defensionem, ut supra dixi: tamen ex tali confessione non potest condemnari uel homicida, ad poenam mortis naturalis, sed iniurius, puta poena relegationis, & hoc propter illam qualitatem: ita tenet Abb. in c. *audiri*, l. 15. col. 1. *ubi etiam Fel. de praes. & Alex. in l. non solum*, §. *sciendum*, 4. in l. *de ff. de op. noui nunt.* & Socin. in *repet. l. 1. ff. de vulg. & pup. in 11. col.* quod nota pro limitatione *conf. Terminum vita.* quae uult, uel occidens occidatur SED posse dubitari. ³⁰ † **QUOMODO COGNOSCATUR CONFESSIO IUDICIALIS:** an sit necesse, quod fiat coram iudice pro tribunali sedente; magis communis opinio, quod sic, in causis requirentibus plenam certam cognitionem, ut not. Ioan. Andr. in *addit. Spec. in tit. de test. §. 2.* & Abb. in c. *conf. clerici*, 4. col. 2. *ubi etiam Fel. de iud. & Abb. in c. fin. de conf. §. g.* & Bart. in l. *cum sciimus*, 22. C. de agr. *et conf. lib. 11.*

[Add Alex. Trentacing. lib. 2. *pract. resolve tit. de confess. resolut. 2. numer. 3. in fin.* cum alijs ab eo allegatis; vbi id, ex auctoritate Paul. de Cast. in l. *vn. C. de confess. declarat non procedere in preparatorijs.*]

Vbi dicitur, quod si fieret coram Notario, non diceretur confessio iudicialis, de quo dicto uide glossi. & Bald. in *li. ubemur*, 41. *et in l. interrogatam*, 24. C. de lib. *caus. Fel. in c. quoniam contra salam*, col. 2. §. *de probat.* Cald. in *consil. 2. in tit. de offic. ordin. Bart. in l. res. 4. §. hoc autem* Et in 6. *et 7. op. test. ff. de dan. inf. Alex. in l. si confessus*, 5. ff. de *cust. reo* & habetur in *decis. 243. consil. Neap. in 3. col. vn.* ubi dicitur, quod Notarius non potest recipere confessionem, nisi praesente iudice, uel committente, alias confessio non praedicatur. Quid † autem si confessio fiat coram Arbitro, an dicatur iudicialis uel extrajudicialis? Dic, quod in arbitratore non est dubium, & omnes tenent communiter, quod sit extrajudicialis, secundum Alexand. in *consil. 13. col. 3.* *et in consil. 99. col. 4. vers. si ergo*, *et in 1. vol. & Lud. Rom. in consil. 346. col. 2.* & habetur in *decis. 178. consil. Neap. in 6. dub.* Sed in arbitro, est uarietas inter Doct. Nam Ioan. de Imol. in c. *praesentium* 31. de *testib.* tenet, quod ualeat uel iudicialis, sed Cyn. in l. *C. de confess. te act.* quod ualeat, uel extrajudicialis: & illud, quod dicitur in *l. cum antea pen. in fin. C. de arbitr.* quod confessio recepta coram arbitro, facit fidem coram iudice, intelligitur secundum eum, uel confessio extrajudicialis, ut dicitur in *d. decis. 173. in 7. dub.* & uide *et c. de mente* Bal. in *l. pen. in fin.* licet loquatur solum quo ad uinum esse etiam, si licet infamia, sed Bart. in *l. in si. de confess. tenet*, quod ualeat uel iudicialis, & hanc opinionem Bart. putat uentam in casu, in quo ponimus arbitrum processisse iuris ordine sciuto ad

instat iudicis, & ita confessionem recepisse; cum arbitratum sine redacta ad instat iudiciorum, *l. i. et ibi Bart. ff. de arbitr.* de qua materia uide Alexand. in *consil. 19. col. vn.* in 4. *vol. & Fel. in d. c. praesentium. de testib.* VLTIMO super hac materia alit ellicendum, † quod ³² confessio dubia semper interpretatur in fauorem confitentis, ita tenet Phil. Dec. in *consil. 189. col. 7. in fin.* quod nota; quia in alijs actibus & probationibus dicimus contrarium, scilicet, quod probatio dubia interpretatur contra producentem, c. in *praesentia*, 3. de *probat.* & habetur in *l. veteribus*, 39. ff. de *pa. diu.* tamen recte intuendo idem dicimus in confessione; quia confessio producit per partem aduersam in sui fauorem, unde interpretatur contra eam, ex quo interpretatur in fauorem confitentis, scilicet aduersarij. Reliqua de materia confessionis dic, ut per *Spec. in tit. de confess. per totum.* & per *Lanfr. in c. quoniam contra* 11. in *verse. confessionis, de probat.* & Bart. Bald. & Dd. in *l. unica. C. de confess. & Canonist. in c. fin. et per totum, eod. tit. Rob. Mar. V. I. D.*

[Plura de hac materia ad praem. forensem facientia uide apud Alexand. Trentacing. lib. 2. *pract. resolut. 11. de confess. resolut. 2. per tot.*]

De Testium productione.

SUMMARI.

- 1 Testium examinationes quomodo fiant, & quid sequatur in Regno.
- 2 Testium depositio non ualeat, parte non citata, nec praesente, cum praesentant iuramentum.
- 3 Testium rubrica quid continere debeat.
- 4 Testes examinari possunt die feriata, dummodo iurent die iudiciali, & num. 7.
- 5 Testes ultra septem examinari non possunt super unoquoque articulo.
- 6 Testes in loco iudicij examinari debent: nisi sint persona egregia, mulieres, infirmi, uel alio modo impediti.
- 7 Testes citati intra terminum, iurare possunt intra tres dies post terminum.
- 8 Testis deponens sine bona causa scientia, si fuit interrogatus, non prodest. Eiusque ratio. num. 10.
- 9 Ratio testis à dicto diuersa esse debet, alias non probat.
- 10 Testis non assignans causam scientia, etiam non interrogatus, in causis criminalibus non probat.
- 11 Testis etiam non interrogatus, causam scientia reddere debet in his, quae iudicio intellectus percipiuntur, alias non probat.
- 12 Iuramentum suppletorium non desertur ex uno testis non signante causam scientia, licet non sit interrogatus.
- 13 Testis assignans causam remotam à sensu proprio non probat.
- 14 Testis de credulitate prodest contra producentem.
- 15 Testis deposito per uerbum, uidetur, non ualeat.

- 18 Testis de auditu non probat, nisi in factis antiquis.
- 19 Testis depositio non iurata, non probat.
- 20 Testis iuratus debet dicere veritatem pro utraque parte.
- 21 Testis deponens falsum non iuratus; punitur extraordinaria.
- 22 Testes producti possunt usque ad publicationem in causa, & non ultra, nisi super novis articulis dependentibus à veteribus.
- 23 Liber mercatoris an probet, & numer. 24. 25. 26. 27. 28. & 29.
- 30 Liber pro feriente in eiu favore, an probet, & numer. 31. 32. 33. 34.
- 31 Liber mercatoris de publico pro tertio, contra tertium, an probet.
- 32 Liber Gabeliariorum, an probet.
- 33 Liber mercatoris, an de consuetudine plene probet.
- 34 Liber suspensus, vel reprobus in uno, an probet in alijs.
- 35 Liber an edendus sit parti petenti.
- 36 Et a, debeat editus liber.
- 37 Edi an debeat tagliola seu tacca.
- 38 Edi an debeat liber Faffioris.
- 39 Et quid de libro Gabelarij.
- 40 Liber Speciariorum continens, quod factio calerilo talis est debitor, an probet.
- 41 Rationales, an debeant iurare.
- 42 Litera cambij an probent.
- 43 Litera cambij dispositiva, an possint revocari.
- 44 Litera cambij si sunt deperdita, an possint repeti depositum.
- 45 Delegatio quando liber et debitorem.
- 46 Litera cambij antequam presententur, si decoxit banchnum cui dirigebantur, cuius sit periculum.
- 47 Si banchnum, qui fecit literas, decoxerit, an banchnum ad quem dirigebantur litera, nihilominus solvere cogatur.
- 48 Mercator qui habuit literas cambij pro Padua, an possit petere pro Roma.
- 49 Litera cambij, an probent numerationem.
- 50 Campser recipiendo litera vitiatas, easque solvens, an liberetur.
- 51 Litera credentia an probent.
- 52 Litera missiva an probent.
- 53 Litera missiva an obligent eum ad quem mittuntur.
- 54 Statuto stante, quod debitum non possit probari nisi per instrumentum, an inter mercatores servetur.
- 55 Confessio facta absente parte an probet.
- 56 Confessio in parte an possit acceptari, & in parte negari.
- 57 Mercator an teneatur edere chartulam continentem solutionem, vel similia.
- 58 Balla lana, signata signo meo, an presumantur mea.
- 59 Balla lana, si reperiantur signata communi signo, an presumantur communes.
- 60 Editio librorum existentium Roma, quibus expensis fieri solent.
- 65 Mercator qualiter probet se disrobatur.
- 66 Promittens Titio centum, qua Sempronius ei debet, quid probabit.
- 67 Apocha mercatoria sigillata tantum, an probet.
- 68 Si promittam 100. solvere intra mensem, & si non solvantur, centum & decem, an valeat promissio illa.
- 69 Interesse qualiter probetur.
- 70 Et quando licite petatur.
- 71 Excipitur, vel delictum qualiter probetur.
- 72 Probationes non concludentes inter mercatoris, an probent.
- 73 Iurare an cogatur reus, vel iuramentum referre, & numer. 74. 75.
- 76 Merces empti de pecunia communi, an presumantur communes.
- 77 Emptio mercium probatur per famam.
- 78 Societas probatur per intitutionem librorum.
- 79 Societas non probatur ex eo, quod negotiatio geratur per aliquos eternis vicibus.
- 80 Mercator si confiteatur se debere Titio 100 plus vel minus, quid importet talis confessio.
- 81 Valer frumentum qualiter probetur.
- 82 Publicatio an sit necessaria in foro mercatorum.
- 83 Terminus ad allegandum in iure, an detur.
- 84 Repulsa an detur in foro mercatorum.
- 85 Sortis iudicium qualis sit.
- 86 Sententia per sortes an valeat, & an possit ab ea appellari, & numer. 87.
- 88 Sententia expertorum in arte, an transeat in rem iudicatam.
- 89 Appellatur à sententia collegij ad superiorem.
- 90 Executio sententia an per appellationem retardetur.
- 91 Executio sententia lata contra principalem, an contra fideiussorem exequi possit.

Sextus actus, qui emergit in iudicio successivus, est testium productio: nam dato termino ad probandum, & presentatis articulis, siue positionibus, & habita responsione partis, quæ negavit positiones, necesse est probare id, quod in articulis continetur. Et quia positivus probandi modus est per testes, quia solent produci. Quæ materia testium est toties ventilata, per quam plures tractatus Scribentium, maxime per Bart. in suo tract. testium, per Alb. de Maletis, per Tindarum, in suo tractatu. per Spec. in tit. de teste. per Lanfr. in c. quoniam contra. 11. in versic. testium, de probat. & per quam plures alios Mod. maxime per Card. extr. de testib. vide Tractatum testium varietum, novissime recusum & locupletatum Colon. Agripp. ideo superuacuum mihi visum fuit hanc materiam plene hic cumulare, cum sit ita ampla materia, quæ sola deper se requireret vnum magnum tractatum. Solum igitur pro introductione iuvenum in actu pratico, succincte attingam TRES QUÆSTIONES: & de reliquis remitto me ad dictos tractatus. P R I.

MA igitur QUÆSTIO erit, quo ordine sint testes producendi, vel examinandi. SECUNDA QUÆSTIO erit, qualiter testes debeant deponere ad hoc, vt probent. TERTIA vsque ad quod tempus possint testes produci. Reuertor ad PRIMAM, & dico, quod talis ordo seruandus est: videlicet, † quod dato termino ad probandum, pars, quæ facit articulos, faciat citari testes vt veniant prima die iuridica eorum iudice ad iurandum, & deponendum testimonium veritatis super articulis præsentatis vel præsentandis: nec non faciat citari aduersarium, vt in eodem die compareat, visurus testimonium iuramentâ. Et ista citatio testium requiritur ad hoc, vt appareat, quod se non sponte se ingerunt, sed rogati; quia alias, si vltro iogerent, essent suspecti de fillo: secundû Bar. in l. post legatum. §. 8. huius vero. 10. ff. de his quib. ut indign. & Alexand. in consil. 68. col. 2. & 6 in 2. vol. Requiritur etiam citatio partis, ad videndum iurate testes; quia tota substantia depositionis testium consistit in iuramento, l. iuris iurandi. 9. C. de testib. adeo, † quod si pars non esset citata; nec aliter præsens iuramento, nihil valeret eorum depositio, c. 2. in l. Abb. de testib. c. l. si quando. 19. c. ibi Bald. C. de testib. Et pro hoc habentur ritum magnæ curiæ, qui incipit. Item si in rubrica quo caueatur, † quod Actorum magister iurib. testium debet scribere, qualiter fuerunt examinati parte præsentate, & vidente eorum iuramento, vel absente per contumaciam, alias depositiones non probant. Et facta dicta citatione, in prima die iudica datur iuramentum de veritate dicenda testibus comparentibus, parte citata præsentate vel in eius contumaciam. Si vero † testes non comparent, accusatur eorum contumacia, & interponitur decretum, fore procedendum ad eorum examinationem, contumacia non obstante, & ex tunc in antea possunt examinari quandoque etiam parte absente, & in die festiata ad honorem Dei, vt not. gl. in Clem. 1. de off. deleg. & dicam infra, & etiam post terminum probatorium, quia eorum depositio referretur ad tempus iuramenti, vt tenet Lud. Rom. in cons. 43. col. 2. & Abb. in c. licet caritatem. 9. col. 6. de prob. & dixi supra in vers. dilatio, circa fin. & præ dicta tenet Bar. in repet. l. ex quacunque. 2. col. ff. si quis in iur. voc. non ier. Est † tamen statutum in Regno circa testificationem testium; quia non est indistincte permittum tot testes examinare, quocumque; quis producere vult; nam potest quis examinare vltra septem testes, super vnoquoque articulo: nisi aliter videatur æquum iudici, vel nisi essemus in factis antiquis, quia tunc permittum vsque ad decem pro quolibet articulo: vt est Regia prag. quæ incipit: Statuimus. Debent † autem dicti testes producti, examinari in loco iudicij, & non extra, nisi essent mulieres, vel personæ egregiæ, vel infirmi, vel alio modo impediti venire ad curiâ; tunc enim permittum est illos examinare in loco honesto extra locum iudicij, vt est ritus magnæ curiæ in num. 32. incipiens; Item quod non audeant, &c.

& tunc pars citari debet ad videndum iuramenta testium in illo loco, vbi sunt examinandi, vt est text. cû gl. in c. 2. de iud. lib. 6. & Alex. in l. ad egregius. 15. ff. de iur. quod nota contra istos Notarios actorum, qui quotidie vadunt examinando, testes per plateas, & vicos extra locum iudicij. † Et quod testes possint examinari in die festiata, dummodo iurauerint in die iuridica, est ritus magnæ curiæ in num. 47. incipiens: Item, quod si detur, &c. in fin. & alius ritus, in num. 56. incipiens: Item quod si testes, &c. & alius 132. incipiens, Item, quod si testes, &c. † Si tamen testes sunt citati infra terminum, & nondum iurauerint in termino, possunt intra tres dies immediate sequentes iurare, & examinari post terminum, vt est alius ritus in num. 149. incipiens: Item, quod in quibuscumque, &c. Super SECUNDA QUÆSTIONE PRINCIPALI concludo, † quod testes, vt probent, debent assignare bonam causam scientiæ, per alterum ex quinque sensibus, vt not. Bar. in l. 1. in 4. colum. c. ibi Alex. & Dd. ff. si cert. per. & Alex. in consil. 32. col. pen. in 5. volum. non tamen tenetur præcite testis reddere causam, nisi interrogetur, l. solam. 4. c. ibi Bald. C. de testib. vnde si deponat sine causa scientiæ, non interrogatus, bene probat. Sed interrogatus, si assignat bonam causam, vel nullam, nihil probat, vt per Dd. in d. l. solam. Nam ratio † attenditur in teste, & illa est, quæ saluat & destruit eius dictum, secundum Alex. in cons. 120. colum. 3. in 5. volum. & Abb. in cap. cum causam. 37. colum. 3. versic. quero, dicitur hic, &c. de testib. & Bal. in d. l. solam. c. de testib. & Bal. in l. conueniunt. 15. colum. 4. versic. modo venio ad testes, &c. C. de episc. & cler. Et not., quod † ista causa scientiæ debet esse separata ab eius depositione, vt non sit eadem cum dicto. Exemplum dicit testis, quod Titius auertauit Seio centum, pro causa scientiæ debet dicere: quia vidi pecuniam numerari ex causa mutui, &c. secus, si diceret; quia seio: nam non probat; quia tantum est, ac si diceret, seio, & sic eadem est ratio cum dicto: quo casu non valet talis depositio, secundum Bar. in l. fin. ff. de off. procur. Caf. & Doc. consil. 98. col. fin. in 4. vol. quod nota perpetuo: quia quotidie Tabeliones examinantes errant in hoc, & non aduertunt ad id, quod faciunt, & destruent causas litigantium: nam vt plurimum recipiunt dictum testis, & pro causa scientiæ scribunt: vt supra dixi, & deponit, & sic expediunt se vnicò verbo; nam si in illa depositione testis non fecit mentionem de aliquo sensu corporis, sed solum generaliter dixit, se se dicta per eum, tunc illa causa scientiæ destruit totum eius dictum, & melius esset, si Notarius ipsum non interrogaret, & millies mihi occurrerunt varij processus cum talibus depositionibus ita inaduerteret & (vt loquar reuerentia Notariorû) bestialiter scriptus, & partes opposui in allegationibus iuris, & obtinui, quod tales depositiones fidem non fiant, propter illam causam scientiæ relatum, ad supra dicta, quæ facit, vt sit eadem cura dicto. Illud tamen quod

quod dixi, quod testis non interrogatus de causa scientiæ probat; **LIMITA** primo, non procedere in causis criminalibus, in quibus debet testes etiam non interrogati assignare causam, alias non probant: ita tenet *Alexand. in consil. 1. col. 5 m. 1. vol.*

[Adde *Vinium in syll. com. opin. lib. 3. opin. 895. ubi dicit, id saltim procedere, cum testis ad offensam deponit, non vero cum ad defensionem eo casu probat, et si non reddat causam scientiæ: ut si deponat Titium vulnerasse vel occidisse Marcium, ad sui defensionem; & nullam aliam assignet rationem, quod videtur, nec de alijs circumstantijs vllâ mentionem faciat, valet enim talis eius depositio & probat, secunda & *Bar. consil. 163* & alios quos allegat *Vinius d. loc.*]*

Secundo **LIMITA**, ut omnibus factis perceptibilibus solo iudicio intellectus, sicut improbando aliquem furtivum, vel dominum, vel diuitem, vel mortuum, vel aliud simile, quod non percipitur sensu corporis, non etiam non interrogatus testis, debet deponere de causa scientiæ, alias non probat, secundum *Abb. in e. cum causam. 37. col. 3. de testib. & Bart. in l. qui testamentum. 27. §. fin. ff. de prob. & Bald. in d. l. solam. col. 1. & Alex. in consil. 85. col. 4. & Bald. & Iaf. in l. furiosum. §. C. qui testiam fac. post.*

[An, & quando testis in perceptibilibus aliquo sensu corpore, item in perceptibilibus iudicio intellectus interrogatus, item non interrogatus dicti sui rationem reddere teneatur, ut probat, plene tractat *Alex. Trentacinqu. lib. 2. pract. resolut. tit. de testib. resolut. 2. per tot.*]

Tertio **LIMITA**, quod quando propter unum testem est defendendum iuramentum suppletorium: quia est necesse, quod ille testis, etiam non interrogatus reddat causam scientiæ, alias non facit simplicem probationem, secundum *Bald. in l. 1. §. sacramentum. col. 2. de consuet. rest. feud. & Alexand. in consil. 22. in. 1. vol. Iaf. in reper. l. admonendi. 31. col. 94. versic. 4. ff. de iur. iur.* plures alias limitationes vide per *Bald. & Dd. in d. l. solam. C. de testib. & per Mod. Canonist. in dict. e. cum causam. de testib.* Ex prædictis ergo concluditur, quod ubi cuique testis deponit, & assignat causam remotam sensu proprio ipsius testis, non probat;

Hinc est, quod testis de crudelitate non probat; quia non deponit per sensum proprium, ut doc. plene *Iason. in rubr. ff. de iur. iur.* Quod tamen **LIMITA**,

quod quando testis deponit aliquid contra producentem, per verbum, credo, quia tunc plene probat contra eum, ex quo ab eo approbatur, ita pulchre tenet *Lud. Rom. in consil. 104. in fin.* Similiter quod quando deponit per verbum, videtur, vel iudicio suo, non probat; quia non deponit de vero sensu, secundum *Bart. in liquid tamen. 21. §. si arbit. 1. ff. de arbit. & Alex. in consil. 74. col. 3. in prin. in 1. vol. §. consil. 10. col. 6. 2. vol.*

[Testis per verbum credo, videtur, & similia deponens, non probat, nisi depositioni de credulitate esset adiuncta ratio, vel nisi de antiquis deponeret: in ijs enim testis de credulitate probat, vel in rebus

difficilis probationis; tunc enim eius depositio per verbum credo, vel videtur, valeret, & probaret. de quo vide *Vinium lib. 3. commun. opin. in eius syl. opin. 963.*]

Eodem modo, & quando testis deponit de auditu alieno, non probat, puta: scio; quia audiui dici à tali, &c. quia non deponit de sensu proprio, ut est glossa in verb. praesto in testium. 18. C. de testib. & plene per *Fel. & Franc. Arret. in c. tam litera. 33. de testib. nisi in factis antiquis, ut habetur in l. si arbit. ff. de prob.*

[Testes de auditu, an, & quatenus probent, plene & luculenter explicat *Alex. Trentacin. lib. 2. pract. resolut. tit. de testib. resolut. 6. quem omnino vide.*]

Requiritur etiam in teste, ad hoc ut probeat, vel deponat cum iuramento, alias non valet eius depositio, *huius iurandi. 9. C. de testib. §. l. si quando. 19. ed. 11. & debet iurare in iudicio, non extra, testium. 5. §. Sabino. 4. cum gl. ff. de testib. & debet iurare dicere veritatem pro utraque parte, ut est glossa & *Bar. in auct. sed iudex. C. de Episcop. & cler. glo. Bartol. & communiter Moderni. in l. v. apud 2. C. de edend. & gl. in c. fraternitatu. 17. de testib.**

[Potest autem hoc iuramentum partium voluntate & consensu remitti, & solet plerumque testibus illustribus, & in dignitate vel officio publico constitutus remitti, per text. in c. in his questionibus. & ibi gl. in verb. remittatur extr. de testib. cuius ratio est, quia iuramentum testis respicit favorem partis, contra quam producit, ideo valet eius renunciatio, per text. in c. 2. de sponsal. cum alijs allegatis ab *Andr. Gail. lib. 1. ch. 101. num. 2. & 3.* Iudex autem iuramentum illud a partibus remissum testis nihilominus deferre potest, *ibid. nu. 5.* In matrimonialibus a causis remitti non potest *nu. 6.* Vide etiam *Alex. Trentac. lib. 2. pract. resolut. 11. de testib. resolut. 5. nu. 8.* ubi etiam traditur, An testis non iuratus presumptionem inducat. *nu. 7.* Et alia multa de iuramento testium, quando videt, & quomodo iurare debeat. Item an absque autoritate iudicis ipsis iuramentum remitti possit. De prædicta iuramenti remissione, in quibus causis locum habeat, vide etiam *Vinium, lib. 3. commun. opin. opin. 931. nu. 18.*]

Et si aliquis testis deponeret falsum sine iuramento, non punitur poena falsi, sed extraordinaria, secundum *Bald. in consil. 106. in 1. vol. & Ang. in consil. 194. col. 2. in fin.* quod nota prohibitione *confi. Eos qui scientes.* Super TERTIA QUESTIONE PRINCIPALI communis conclusio est, quod testes possunt produci vsq; ad publicationem in causa, & non ultra, nisi super articulis notis dependentibus à veteribus: & habet locum tam in causa principali, quam appellacionis, propter timorem subordinacionis, text. est in *Cl. 2. de testib. & habetur per Bart. in l. per hanc. 4. C. de ep. & repar. ap. ell. & quoniam materia illa est plene ventilata per *Dd. in auct. ar. qui semel. C. de prob. per Abb. Fel. & Can. in c. fraternitatu. 17. in e. cum clamor. 53. c. series. 26. & c. vltra terram 55. de testib. & est. & for. mis. consil. quæ incipit: lursperitorum.* ideo sufficit pronunciat remissio ad loca præallegata; [Vide hac de*

re etiam Viuium, *in sylu. commun. opin. lib. 3. opin. 896.* vbi nu. 1. & seqq. aliquot huius regulæ exceptiones, seu limitationes tradit, quando videlicet testes post publicatas attestaciones, repert, vel noui produci possint: Et num. 20. & seq. ibid. etiam docet, An post conclusionem in causa testes examinari possint? Super quibus articulis testes idem, vel noui facta publicatione in causa, testes in eadem, vel appellationis instantia examinari possint, vide Alexand. Trentacing. lib. 2. *pract. resolut. tit. de probat. resolut. 4.* reliqua in materia testium dicam infra in versic. Sequitur septimus adus de interrogatoriis. Robert. Marant. V. I. D. ADDIT 10. Quia D. Auctor in isto sexto actu iudicii tractat de probationibus sciendis: idcirco congruere hic videtur pars quarta meæ praxi nundinariæ, in qua de probationibus discribitur. Quamobrem illud primo examinandum puto, NUNQUID LIBER MERCATORIS PROBEAT: in quo Bart. *in l. admonendi. 3. ff. de iur. iur. in 4. col. versic. circa secundum* distinguendum dicit, quod aut liber mercatoris aliquid conuenit pro scribente in sui fauorem; tunc subdistingendum inquit; quod aut loquimur in iis, quæ dependent ex mera voluntate scribentis, vt puta, si quis ponat se fecisse alimenta nepoti suo, non animo donandi, sed repetendi ab eo, & isto casu hic liber plene probat, *l. Nescimus 3. ff. de negot. gest. si vero loquimur de iis, quæ non ex mera voluntate scribentis dependent, & isto casu inquit, talem librum in iis nihil probare, citat l. exemplo 7. C. de probat.* puta tamen, q̄ proponeretur fore librum alicuius defuncti, qui fuerat bonus homo, & legalis: licet tunc ad plenam probationem minime sufficiat; tamen ad imputatur, vt concurren-
 3] tibus aliis, plena proficiatur exinde probatio. Si vero liber, nec contra me scribentem, nec pro me, sed contra tertium scriptorem, (vt in exemplis per eum positus) & hoc casu si talis liber confectus sit ab eo, qui publice exerceat artem, & ex publico suscipit, & facit semiplenam probationem, arg. *ner. in l. quadam. 9. §. numularios. 2. ff. de eod. & ita residet Alex. veto in d. l. admonendi. in 1. col. in versic. circa finem vero libri.* inquit: quod omnes Dd. videntur transire cum Bart. in hoc, excepto Rom. qui tenet contra Bart. sed Alexand. ipse dicit quod cum Bart. concordat Bald. *in rub. C. de fide instr. in 17. col. versic. sequitur videre de scripturis mercatorum.* & pro opinione Bart. dicit facere id, quod notat Bald. *in rub. C. de consil. pecun.* & sic tenet ipse me Bart. secundum eum, *in auth. contra adus C. de fide instr.* LIMITAT tamen, vt procedat dictum Bart. si ex consuetudine ad illos mercatores pertinebat ratione exercitii, & artis suæ facere illud, quod in libris eorum adnotatum reperitur, alias secus, arg. *l. et ita. 2. §. eod. mod. 2. ff. nauis caup. & stab. col. 44. addendo, & suppleudo in quolibet membro dictionis Bart. dicit, quod in quantum Bart. determinat, quod liber contra scribentem indifferenter pro-*

bat, habet locum non solum in libro scripto manu propria per ipsum mercatorē, sed etiam scripto manu alterius scribentis rationes suas: quia ex quo virtus illo libro, facit plenam fidem contra eum, imo plus, si mercator negaret librum esse scriptum manu sua, vel alterius, suo mandato: nihilominus plene probat contra eum: ita tamen si sit liber suarum rationum: quia quicquid reperitur scriptum in libro suarum rationum penes se existente, præsumitur vel ab eo scriptum, vel ab alio eius nominæ, & sic non est differentia, an liber sit scriptus a se, vel per suos instructores, vt plene probeat contra scribentem. LIMITAT tamen tribus modis: PRIMO, vt procedat, quando liber continet causam debiti expressam, puta, quia in libro proptio reperitur adnotatum, qualiter ipse est debitor Titij in centum, ex causa depositi, vel mutui, vel aliter: sed si nullam contineret causam; tunc non probaretur etiam contra scribentem, sed eo casu, secundum eum sufficit per coniecturas probari de causa, vbi alias regetur probatio de vera causa, quod approbat Bald. *in rub. C. de fide instrum. & Betr. in consil. 298. in 2. l. b.* Adde Alex. *in consil. 4. in 1. libr. in 6. col. nu. 1.* puta tamen posse allegari etiam eam confessionem, per ea, quæ infra dicam. Sed illud subnotandum hic puto, nunquid confitēs in eius libro se esse alicuius debitorem in centum pro resto, & saldo rationis, præbeat suæ confessionis causam sufficientem? Sal. *in l. unica C. de confess. nu. 6.* dicit, quod satis videtur habere causam legitimam annexam, citat *l. Publica. 26. ff. de res. lit. Item ex ratione partis. & l. cum seruum. ff. de cond. & demonsi.* Item ea ratione, secundum eum; quia standum est calculo, nisi error probetur, *l. 1. C. de error. cal. & hoc dicit confirmari per gloss. in l. ex plurib. 89. ff. de sol. super verbo, reliquum.* contrarium dicit tenendum, vbi diceretur se esse debitorem ex resto, & non adiiiceret talis debiti, neque adiiiceret ex saldo rationum; quia tunc secundum eum esset indiscreta, & absque causa, de quo debet Betr. *in consil. 298. in 2. libr.* Secundo LIMITAT vt dicitur Bart. secundum Ias. vt procedat in libro rationum, in quo continue scribuntur data, & recepta; secus si causa vnus debiti tantum reperiat scripta, vel aliquid reperiat scriptum in aliquo memoriali vel scheda, licet reperiat in libro mercatoris: quod approbatem reperio per Bald. *in l. rationes. 6. col. 1. C. de prob. & in rub. C. de consil. pecun. col. 3. versic. modo quarto de libro rationum:* voluit idem Rom. *in l. nuda ratio. 2. col. 2. versic. quarto, in quantum. ff. de don. & se subscribit Betr. consulendo in consil. 299. in 2. libr.* Tertio LIMITANDVM t̄ duxi dictū Bart. vt non procedat, quando pars, in cuius fauorem aliquid in libro adnotatum reperitur expresse, contradixisset dicto libro: quia si postea in sui fauorem voluerint ei stare, non esset audendus, q̄ bonus rationibus comprobauit. Quarto LIMITANDVM t̄ dico vltra eum, vt non procedat, si in libro rationis dicatur se recepisse cen-

rum, in pluribus, & diuersis partitis à pluribus, & diuersis personis: ita quod appareat hanc fuisse computationem & calculationem: quia cum super ea non præsupponatur latam sententiam, error in ea allegari potest quod probatur: quia posito, quod quis per publicum instrumentum confiteatur se recepisse centum, in pluribus & diuersis partitis; potest tamen allegari error, ut supra in proxima præcedenti parte adnotauimus, sequitur non incongrue, ut idem dicamus in libro rationis, cum ratio diuersitatis reddi non potest, vide Dec. in consil. 40. nu. 1. & consil. 196 nu. 9. Thom. Gram. consil. 35. num. 27. Aym. Crauer. consil. 73 num. 41. & consil. 158 nu. 78.

Quinto INTELLIGENDUM credo dictum Bart. quando talis confessio, quæ resultat ex scriptura libri, esset verisimilis, & contra eam minime appareat cōiecturæ in contrarium; secus autem, vbi confessio in libro priuato rationum esset inuicissimilis, & contra eam adesset cōiecturæ in contrarium; quia tunc non statur dictæ confessioni per ea, quæ not. in l. confessio. 13. ff. de inter. ad. & probatur, in l. inde Neratius. 23. in fin. ff. ad leg. Aquil. & in l. in criminibus. 1. §. si quis vltro. 27. ff. de quasi. ex inuicissimili confessione ablutum est sequi condemnationē, ut tradit Bald. in l. si quis in hoc genus. 10. versic. de inde. C. de Episc. & cler. per tex. in l. 1. §. si quis vltro. de quasi. voluit dō. Ant. de Butt. in c. vlt. col. 5. de confess. & multa congerit Dec. in l. cum se. 5. la. 2. in 4. not. C. de transact. & Mod. repet. in repet. l. si unquam. 8. in c. v. versic. ad hoc confesso nu. 1. de reor. donat. in 2. membr. B. ut an t. hoc probet pro scribente in sui fauorem dicit Ias. quod Bart. facit regulam negatiuā, quod regulariter non probat, quod dicit non procedere, quando scribens fuisse homo legalis, vendicus, & fidelis, & esset mortuus; quia tunc pro hære de facit aliqualem probationem, cum Bart. secundum eum transeant Fulgof. Paul. de Castr. & d. Alex. in d. l. ad mōdē 31 de iur. iur. & d. n. 4. in d. l. Bart. in c. fin. extr. de iur. & c. 2. §. col. de s. l. instr. & ibi Pan. in 6. col. & Bald. post Nic. de Mar. in l. rationes. 6. C. de prod. quod approbavit etiam Iason, ita tamen si liber haberet debitam formam, & quod contineret debita, & recepta; at secus si esset scriptura vnus debiti tantum, qui tunc nihil probaret, secundum Bald. in d. l. rationes 6. de probat. & in rubr. C. de s. l. instrum. 43. col. & Alex. in d. l. ad mōdē 31 de iur. iur. LIMITAT etiam d. concl. quod licet liber mercatoris regulariter non probet pro scribente; non tamen fallit, nisi ex qualitate, & quantitate rei iuncta verisimilitudine, aliud induceretur; nam eo casu saltem cum iuramento productis. credi admittendum, inquit, quod totū iudicis arbitrio relinquatur, secundum Sal. in l. vlt. col. C. de edend. & Bald. in l. vnica. 4. col. C. de confess. vbi inquit, quod libris mercatorum de iure communi datur plena fides pro scribente, in parua quantitate, refert, & sequitur Paul. in c. bona. 4. col. 2. in vlt. col. extra de post. prol. Item t. non procedit ex mente Paul. de

Castr. in consil. 138. incip. ad bene examinandum dubia. de quibus supra in 2. col. quem refert, & sequitur Angel. Aretin. in §. actio. 13. quasi. Institut. de ad. quando aliqua partitæ descriptæ in libro essent verificatæ per documenta publica, vel per libros aliorum mercatorum, vel aliter, & sic in nullo redarguitur de mendacio: nam cum in aliquibus ratio libri sit vera, in omnibus præsumitur vera, & contra, quando in vno reperitur falsa, in omnibus reputatur falsa; quod approbatum, & satis commendatum reperit per Bert. in consil. 298. in 2. lib. nu. 11. vide Per. Paul. Paris. consil. 90. num. 6. volum. 1. & consil. 47. eod. vol. & Corn. in consil. 319. num. 11. vol. 3. Item t. non procedere, inquit, in alio casu, videlicet, quando liberationam continet facta adeo connexa, & subordinata, non possunt acceptari pro parte contra scribentem faciente, nisi etiam acceptentur in parte faciente, pro scribente (ut quando liber contineret data, & recepta inter ealdea personas, & ex eodem facto) sed si liber continet facta diuersa, tunc potest acceptari in parte faciente pro se, & aliam oppugnare. Concludit t. ergo Iason (ut dixi) libro rationum non esse credendum pro scribente, circumscripta consuetudine, vel statuto, sed aliquando aliquam si lem facere pro scribente, secundum qualitatem scribentis, & causæ; sed in hoc plenius vide Guid. Sup. in decis. Delph. Parlamen. sub num. 441. vbi dicit, quod regulariter non adhibetur fides libro rationum pro scribente: sed si probatur, quod mercator solitus erat scribere, & erat bonus, & probus vir, & pro tali publice reputatus: Itē, quod manu sua scripsit in dicto suo libro rationum, vel debitorum, de quo agitur: item, quod ipse consuevit scribere veritatem: item, quod in tali scriptura est scripta causa debiti: Item, quod in eo libro scripta sunt debita contra se: istis ergo probatis concludit, libro credendum esse, de quo etiam videas Boet. in decis. 165. & in 1. parte num. 4. & 5. & decis. Cap. Tholos. num. 496 vbi plenissime.

[A lde Andr. Gul. lib. 2. o. seru. 20. nu. 2. & 3. vbi dicit, libros mercatorum, si ab homine integra opinionis producantur, & rationes propria preferentis manu conscriptæ sint, causæq; obligationis in his expressa sit, & non solum credita, verum etiam debita, data, & accepta contineant, ex cōmuni Dd. sententia simpliciter probare, ita vt productioni iuramentū suppletorium deferri possit. In foro autem mercatorum eos plene probare asserit. Tusi plene scite desideras; An, & quatenus libri rationum, pro, vel contra scribentem, vel contra tertium, probent, & quæ ad id requirantur. Item, an libri defunctorum probent, & quæ tunc ad iudicium requirantur. Et an contra libros mercatorum, quorum fides a statuto, vel consuetudine approbata est, admittatur probatio in contrarium: adi Alex. Trentacinq. qui lib. 2. pract. resolut. tit. de probation. resolut. 2. plenissime hæc omnia persequitur.]

- 35 Circa tertium + membrum distinctionis Bart. videlicet; an liber mercatoris de publico, pro tertio contra tertium, probet, las. transit cum communi opinione, videlicet, quod liber rationum mercatoris vel campfortis iurati, & matriculati, semiplenam probationem facit pro tertio contra tertium; secus si non sit iuratus; hoc verum, nisi mercator alias esset infamis, vel alias suspectus, vel liber non haberet formam rationis, & sic data, & recepta minime contraheret, & in spectantibus ad eius officium, & non aliter, & sic resider. Sed + an liber Gabellatorum probat; Bald. in l. quosdam. 9. §. nummularios. 2. ff. de edend. dicit, quod tales libri probant, & hoc ideo, quia sunt electi publica auctoritate, licet non fiat personæ, & sequitur Ioan. de Firma. in tractat. de Gabell. in 4. parte princip. num. 2. Idem dicit Bart. in d. §. nummularios. in libro collectorum publica auctoritate electorum, ad exigendas collectas, & in libris Stationariorum ex publico electorum, idem in libris Officialium ex publico similiter electorum cum potestate scribendi, vt tenet idem Bart. in leg. Titia iustores 3. §. ff. de legat. 1. vt refert Ioan. de Firma. vbi supra. & de hoc vide Bart. Socin. in consil. 223. in 2. libr. col. 2. versic. 3. ex libris eorum, vbi asseuerat hanc opinionem fore veram, sed dicit procedere in pertinentibus ad eorum officium, & non aliter. Sed + ad principale quaestione redeundo, an liber mercatoris de consuetudine plene probet, & an talis consuetudo valeat, vel non? Bart. Soc. in consil. 87. 2. col. versic. confirmantur. consuluit, quod hodie de generali consuetudine totius Italiae, libri mercatorum plene probant, & talis consuetudo probata valet etiam, dicunt Bald. Angel. & Alexand. in l. quosdam. 9. §. nummularios. 2. per illum tex. ff. de edend. idem tenet. Bald. in l. comparationis. 20. §. col. C. de fid. instrum. pro quo facit, c. cum dilectus. 8. de conuet. idem tenet Bald. in l. cunctos sequi s. 1. 4. col. C. de sum. Trin. & fid. cath. l. & sequitur Pet. de Anchar. in c. canonum statuta 1. extra de consil. versic. procedo ulterius. sequitur ac refert las. in d. l. admonendi. 3. ff. de iureiur. col. 37. num. 120. quæ limitat Baldus in l. unica. C. de confess. vt procedant prædicta, dum modo consuetudo non sit indifferens, & indifferens (puta quod in omni casu credatur libro mercatoris) quia talis consuetudo sic indifferens, & indifferens non valet; quia esset persona ad falsum committendum, vt refert, & sequitur Abb. in c. bona 3. et. 2. in ultim. col. ext. 2. de pei. prali. vbi dicit (referendo ad dictum Bald.) quod si consuetudo extaret, quod in magnis quantitibus credatur libro mercatoris pro scribente, debet intelligi talis consuetudo, accedente tamen consensu iudicis, & si iudici videbitur, considerata qualitate mercatoris, & quantitate, ac præiudicio cause, & sequitur las. vbi supra. **LIMITANTVR** etiam prædicta, vt procedant quando alias mercator non esset infamis, vel suspectus vitæ, secundum Baldum. in d. l. iuratus populus. 1. C. de sum. Trin. & fid. cath.
- in repet. in 23. col. versic. exemplum. & Bard. in l. Casfius. 2. v. l. col. versic. ultim. quaritur si liber mercatoris. ff. de senat. & hoc verum si talis infamia sit publica, vt refert etiam las. ibi **LIMITANTVR** etiam prædicta, vt procedat dicta consuetudo in pertinentibus ad partem rem illam, seu ad illam negociationem, quam quis exerceret, puta si quis est mercator pannorum, & scribit in libro pertinentia ad artem pannorum; secus si scribat de aliquo mutuo. vel deposito, quod non esset de arte sua: ita dicit Alexand. in d. l. admonendi. 31. ff. de iureiur. 29. col. in fin. & consuluit Roman. in consil. 240. incip. discutenda veritate. & sequitur las. vbi supra col. 48. nu. 123. v. l. 3. diligenter attende. Nonissime Thom. Gramma. in consil. 82. in ciuilibus. incip. in causa boni et alicuius Francisci, dicit prædicta procedere, vbi talis mercator iuratus talem eius mercaturam legaliter, & fideliter se exercere, quod testes deponentes de consuetudine ad hoc vt probent, debent attestari in specie factum, quod videntur, & etiam de visu illius facti, cum consuetudo allegatur, & de actu frequenter, & temporis diuturnitate; pro quo videtur Franc. Aret. in consil. 34. & consil. 33. & Lanfranc. in repetit. e quoniam contra. 11. de probatio. in verb. instrumentorum productiones nu. 74. & Alexand. consil. 129. alias. 321. v. l. s. subtilissimi dubiis. in 2. lib. & Card. Zabari. in consil. 155. incip. in societate accidenti. Sed + si iugelibrum reperit abratum, in loco non suspecto, vel mercatorem scribentem retractalle librum in vna partita auctoritate publici instrumenti, an in omnibus liber ille perdat fidem? Vide Paul. de Castri. in consil. 314. incip. emisso 1. & 2. dubio. in 2. libr. in nouis. vbi concludit, quod ex hoc non minus fidei adhibetur dicto libro: & sic non perdit fidem. Nv n. q. v. id + edendus sic liber mercatoris parti petenti, vel suo confocio: in quo Bart. in d. l. quosdam. §. nummularios. 2. ff. de edend. in duobus locis concludit, quod nummularij, & mercatoris nostri, vsurari, ac artifices coguntur edere eorum libros, quos confecerunt ratione eorum negationis & exercitii, sed Angel. in l. argentarius. 10. ff. de edend. tenet quod camplores, mercatores, artifices, & alij, qui de consuetudine pro artificibus eorum artus solent componere aliquos libros stationum, quod non tenentur illos edere pereoribus, & dicit esse casum in Clim. 1. de usur. vbi in vsurario est speciale: ergo in contrarium estibus commune: dictum tamen Bartol. dicit procedere in duobus casibus tantum: primo si petens editionem esset priuilegiatus (vt filius) secundo nisi suadeat æquitas, eo quod ipse mercator vretur illis, & ista sunt vera in rationibus, quæ nõ sunt confecta mandata illo, qui petit edi; quia alias esset indubitabile: subdit tamen, quod Petrus exar consuetudo in curia mercatorum, quod indistincte seruetur op. n. Bartol. & subdit satis esse æquum, cum in curia mercatorum agatur de bono, & a quo, & nõ attenditur iuris rigor: idem Angel. in l. non est nouum

nonum. 5. C. de edend. vt tenet indistincte, opin. Bart. & Bald. in *hijje* 1. C. de edend. firmat, quod non tenetur edere, & si contra Bartol. licet subdar, quod ex quadam æquitate debet fieri editio & ibi Ang. sibi parum contentans, tenet, quod debet fieri editio, & infert ex hoc, quod bona est practica consulum mercatorum Perusii, qui cogunt mercatores ad editionem librorum indifferenter, & idem tenet ipsemet Angel. d. l. argentarius. 10. num. 2. ff. de edend. & Bart. in *l. si quis. 6. §. pertinet. 5. ff. de edend. lal. in d. l. ipse. 1. Cod. de edend.* tenet, quod de facto seruatur opinio Bart. in practica, sed de iure contraria opinio esset uerior, & firmat opinionem Bart. Alex. in d. l. 1. & sequitur Petr. Phil. Corn. in *consil. 339. in 3 lib in lura 5.*

40 Et ¶ an debeat fieri editio de toto libro continente plures rationes? dicas, quod non, sed bene de tota ratione, l. argentarius. 9 §. edit. 2. ff. de edend. & ibi Alex. Fel. in d. e. cum contingat. alias, contingat. §. de fid. instrum.

41 Et ¶ an debeat edi Tagliola seu Tacca, qua uentur pistores? dicas, quod sic, secundum, Bart. in *l. non solum. 8. §. sed ut probari. 5. ff. de oper. no. num.* & ibi

42 Ang. Sed ¶ quid de libro Institoris, seu Factoris nūquid edendus sit? dicas, quod sic, secundum Bartol. in *leg. creditor 3. §. in. §. inter ceteras. 5. ff. de liber. leg. §. in l. cum seruus. 31. §. ibi Ioan. de Prat. de cond. & demonstrat in leg. in omnibus 1. §. officio 3 ff. de tut. & ratio distri-*

43 Item edi debet ¶ liber Gabellarij in particula ad propositum faciente, secundū Bald. in *l. licet. 1. C. de cond. ex lege. & sequitur Ioan. de Firm. vbi supra.* Sed quid de libro Speciariorum, ¶ cui de consuetudine totius Italix credi solet, si ponatur in eo fore cassatas omnes partitas, & in pede adnotatū reperiatur, quod facto finali calculo cum tali, & debita ratione dati, & recepti vsque ad hodiernum diem, remanet debitor in decem, nunquid in hoc probet ex dicta consuetudine? Hic casus euenit mihi in ciuitate Salerni, & fuit oppositū, quod liber probat data, & recepta; & partitas adnotatas particulariter; sed si sunt cassate partitæ, & in fine mentio de computo facta, quod in hoc non credatur, & quod ita debet limitari consuetudo prædicta? & in hoc fuerunt exclusi plures Speciarij, qui attestati fuere, quod consuetudo, quod credatur libris Speciariorum, habet locum in partitis descriptis, sed non si partitæ sint cassatæ, & in fine sit dictum, facto computo, talis remanet debitor in centum, & sic fuit determinatum;

45 quod nota; quia ita practicatur. Sed ¶ quia solent multoties eligi per iudices mercatorum, calculatores ad calculandas rationes ipsorum mercatorum, an debeant dicti calculatores, vt legitime probeant, ante omnia iurare? dicit Bald. in *l. hac edit. lali. 6. §. hinc illud. 1. C. de secund. nupt. 2. col. in princ. versic. pone consules.* quod debent iurare, & partes debeant interesse vel debent citari. Vt dicit notari per Bartol. in *l. Theopompus 14. ff. de dot. preleg.* & ita calculatores habent nulum potestatem super erroribus calculi, sed etiam determinandi in illis, que extra calculo

lumo euenient, secundum Rom. in *consil. 126. per totum.* Hoc in loco nunc conueniens est adnotare, nunquid literæ cambij probationem, & obligationem inducant? In hoc distinguendum est: quod aut loquimur quoad l. campforem, seu mercatorem, scribentem pura, *pagareti per me aben. portatore de quasta ducati cente per alitri tanti reciputi.* aut loquimur quoad l. mercatorem, cui diriguntur literæ primo casu, aut literæ loquuntur dispositiue, aut enunciatuæ: primo casu si loquuntur dispositiue, probationem & obligationem inducunt, si materia hoc patitur, per *tex. in l. quidem. 2. 6. ff. de cens. pec. & per tex. & ibi Bart. in l. Titius 24. eod. tit. & Bart. in rubr. C. de const. pec. in pen. col. secundo vero casu si loquuntur enunciatuæ, probant tales literæ, sed non obligant, vel disponunt. l. Publia 26. in fin. ff. de pl. fin. & ibi scribentes ff. de insti. & sequitur Marti. in rubr. C. de pro. num. 183. secundo vero casu si loquimur quoad mercatorem, cui directæ sunt literæ quod solent; tunc aut literæ acceptantur per ipsum mercatorem, cui diriguntur; & tunc videtur facti esse verum id, quod in eis conuenitur, & remanet obligatus, secundum Baldum in rubr. C. de fid. instr. in antep. col. versic. quæro, quid de literis nam per acceptationem literarum absque contradictione videtur constare de approbatione narratorum & contentorum in eis, l. si filius. 16. ff. ad Maced. & Clem. 1. de procur. iuncta l. filiusfam 8 §. inquitus. 1. ff. de procur. & not. Bart. in l. quæ eum. 12. in princ. ff. rem rat. hab. & in l. cum tabernam. 34. §. 1. in fin. per illum tex. ff. de sign. & consuluit Alex. in *consil. 73. in 1. libr. inc. p. in causa, & lite vertente & firmat Ioan. de Prat. in l. si procuratorem absentem. 65. ff. de procur. 2. col. & firmat Specul. in tit. de solut. §. consequenter. versic. sed pone & Card. in Clem. 1. de procur. 4. not. & Alexan. in d. l. cum tabernam. 34. §. idem. 1. de p. gno. & sic cautela est, quod presententur literæ coram testibus scientibus tenorem literarū; quia si recipit, & non contradicit, expresse remanet obligatus secundum Matth. in *not. 13. & Alexand. in d. l. quæ eum. & Bald. in l. si absentis 4 C. si cert. pet. Bartol. in l. fin. 1. col. 2. §. in. versic. quæro si contrahitur a l. Macedo. & in l. si sine. 5. 2. col. versic. 4 C. ad Velleia. & per lal. in repet. l. admonendi. 11. col. 112. versic. 1. & versic. nota, quod ille ff. de iureiur. & Phil. Corn. in *consil. 319. incip. circa. in lura H. in 3. lib. & per Card. Zabac. in consil. 153. incip. in societate accidenti.* Et ¶ sic deposituæ literas cambij minime reuocari posse antequam soluantur, scriptum reliquit Bal. in rubr. C. de const. pecun. 2. col. quem sequitur Ias. in *l. admonendi. 31. ff. de iudic. num. 151.* Vt tenus quæro, ꝑ ecce mercator dedit mihi literas cambij, & eas in itinere perdidit, vado ad mercatorem, & repeto depositum meum, ex quo non erat securum cambium, mercator dicit reddas mihi literas campij? quia poterit esse, quod aliquis inuenit eas, & vadit ad bancum, cui dirigebantur literæ, & recipit pecuniam, quid iuris? Bald. in *l. instrumenta. 24. C. de fideicom. in fin. retigit hanc quæ-****

fionem, & finaliter decidit, quod teneatur mihi red-
 dere depositum, at ego teneor liberare mercatorem
 per publicum instrumentum ab ipsius literis, ad hoc
 etiam facit id, quod ipsemet Bald. not. in l. pecunia.
 14. C. de sol. in fin. & firmat las. in l. huiusmodi. 84. § si
 ita. ff. de leg. 1. 2. l. 7. § in l. admonendi. 31. ff. de su-
 reur. num. 1, 3. Sed et perpulchrum est scire, nunquid
 49 in Titus debitor meus in centum fecit, quod ban-
 chum de Pinellis faceret literas cambii, & ego libe-
 ratur Titium in certa forma, & antequam banchum
 de Pinellis mihi soluisset dictos ducatos centum,
 decoxit; an habeat recursum contra Titium prin-
 cipalem debitorem, quasi quod literæ cambij non
 potuerint effectum sortiri? & videtur liberatum fore
 Titium principalem debitorem; nam licet dif-
 ferentia Doctor, utrum delegatio fiat per interuen-
 tum nouæ personæ, quando illa noua persona non
 est debitor delegantis; nam quidam tenent, quod
 erit ut fideiussor, secundum Bart. in consil. in corp. tertius.
 & Angel. in l. 2. in princip. ff. de ad. l. edict. & sic non in-
 ducitur nouitio, & sic banchum, quod promissit &
 fecit literas cambij, est ut fideiussor, & eo non solu-
 uente, principalis non est liberatus; alij vero fue-
 runt in contrarium, asseruerantes, quod fiat noua
 interuentio nouæ personæ, etiam quod illa noua
 persona non sit debitor meus, secundum Franc.
 Aret. in consil. in c. in cau. & puncto. tamen in causa illa
 postquam banchum per me fuit acceptum in debi-
 torem, & ab eo literas cambij recepi, & proinde Ti-
 tium meum debitorem liberauerim, non potest vl-
 terius inquiri Titius; & ita refert fuisse deci-
 sum in contingencia facti Ass. Et in decis. 353. in
 50 d. l. 1. Sed et ecce ponamus banchum de Pinellis fe-
 cisse mihi literas cambij, ut mihi soluatur mille
 in ciuitate Venetiarum, per banchum de Spanochis,
 quas cum detulisset illi banchus de Spanochis, ac-
 ceperunt eas sed antequam mihi solueter, decoxit,
 aufugit; que, queritur, cuius sit periculum? Bart. in l.
 singularia. 1. § si cert. per. (ut refert Bald. in l. pro habito.
 6. C. de bo. aus. in poss.) dicit, quod periculum est meum,
 ad eius instantiam fuerunt literæ expeditæ, si ban-
 chum Venetiarum acceptauit literas, & promissit
 soluere; & ratio est secundum Bart. quia breui ma-
 nu videtur mihi numerasse, & ego de nouo penes ip-
 sum possidere, sed hæc ratio parum placuit Bald. in
 consil. 348. vol. 1. ubi contra Bart. videtur sentire, ideo
 imple dat aliam rationem; quia mihi satisfactum cen-
 sebitur: (ex quo illud banchum acceptauit literas)
 nisi banchum de Pinellis promississet mihi se factu-
 rum, & curaturum, quod banchum Venetiarum solu-
 erit mihi, quia tunc periculum erit ipsius, & idem
 procedit, quando banchum de Pinellis fuisse con-
 scium, quod in breui banchum Venetiarum aufu-
 geret; tunc propter suum dolum indistincte tene-
 tur, secundum eum. Sal. autem in d. l. pro debito. intel-
 ligit primum dictum, quando ego securus fui fidem
 penam banchi Venetiarum, quod videtur in du-